
   
Deliberazione n. 57     Seduta del 22 Ottobre 2018 
 
 
 

* * * 
 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 
_______________________ 

 
 

Oggetto: Approvazione della procedura per gli incidenti di sicurezza in materia 
di privacy. 
 
 L’anno duemiladiciotto il giorno 22 del mese di Ottobre alle ore 17.00 nella sala riunioni 

della sede ASP di Medesano (PR), Piazza Rastelli n. 1, convocato mediante regolare invito di 

partecipazione dalla Presidente, Nella Capretti, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

dell’ASP. 

 

Per la trattazione del punto in oggetto risultano presenti i seguenti Consiglieri: 

 

 

 

 

 

 

Assume la presidenza Nella Capretti che, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta la seduta e invita il Consiglio di Amministrazione a deliberare in merito all’argomento in 

oggetto. 

 

Funge da Segretario il Direttore dott. Eric Leasi, coadiuvato dal Responsabile del Servizio Affari 

Generali dott. Massimo De Santis. 

Ruolo Nome e Cognome Presente Assente 
Presidente Nella Capretti X  

Vice-Presidente Luigi Zanichelli X  
Consigliere Fabrizio Mariani X  
Consigliere Fausto Moglia  X 
Consigliere Roberto Vernazza  X  

 

ASP “Cav. Marco Rossi Sidoli”   
Via Duca degli Abruzzi n. 27 -43053- Compiano (PR)  

Tel. 0525-825116 Fax 0525-825374 E-mail info@rossisidoli.com 
P. IVA 00799990346 - C. F. 81000140343 



 
Il CdA in merito all’oggetto di cui sopra ha adottato la seguente deliberazione: 

 
OGGETTO 

 
………………………………………………………………………………………………………... 
Approvazione della procedura per gli incidenti di sicurezza in materia di privacy. 
 .………...…………………………………………………………………………………………….. 
Delibera n. 57          Data 22.10.2018 
.………………………………………………………………………………………...……………… 
 

TESTO 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
PREMESSO CHE: 
- il Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche, con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che abroga la direttiva 
95/46/CE, (GDPR), trova piena applicazione dal 25/05/2018; 

- con Legge 25 ottobre 2017 n. 163, recante delega al Governo per il recepimento delle direttive 
europee e l'attuazione di altri atti dell'Unione Europea-Legge di delegazione europea 2016/2017, 
il Governo è stato delegato all'emanazione di uno o più decreti legislativi al fine di adeguare la 
normativa nazionale al suddetto Regolamento; 

- il Consiglio dei Ministri, in data 21/03/2018, ha approvato in via preliminare uno schema di 
decreto legislativo sul quale ha acquisito il parere del Garante e che ha ora sottoposto all'esame 
della competente Commissione parlamentare; 

- lo schema del decreto, nel testo attualmente consultabile, prevede l'abrogazione delle 
disposizioni del codice in materia di protezione dei dati personali, di cui al Decreto legislativo 
30 giugno 2003 n. 196, incompatibili con il Regolamento UE e l'introduzione di nuove 
disposizioni, ovvero la modifica di altre; 
 

CONSIDERATO CHE il Regolamento introduce significativi cambiamenti all’attuale quadro 
normativo e in particolare: 
- il principio di accountability, ovvero responsabilizzazione, che pone in capo al titolare o, in sua 

vece, al responsabile del trattamento, il compito di adottare comportamenti attivi e tali da 
dimostrare la concreta adozione di misure idonee finalizzate ad assicurare l’applicazione del 
Regolamento e a garantire che il trattamento avvenga nel rispetto dei dettami normativi e senza 
rischio per le libertà e i diritti dell’interessato; 

- i principi di “privacy by design” e di “privacy by default”, ovvero la necessità di configurare il 
trattamento prevedendo sin dall’inizio le garanzie indispensabili al fine di soddisfare i requisiti 
del Regolamento e tutelare i diritti dell’interessato, tenendo conto del contesto complessivo, ove 
il trattamento si colloca e i rischi per i diritti e le libertà dell’interessato; 

- l’obbligo di notifica delle violazioni dei dati personali dalle quali derivino rischi per i diritti e le 
libertà degli interessati; 

- l’obbligo per alcuni titolari di tenere un registro delle operazioni di trattamento, allo scopo di 
disporre di un quadro aggiornato dei trattamenti in essere, da esibire su richiesta al Garante, e di 
effettuare una valutazione d’impatto sulla protezione dei dati (DPIA); 

- l’obbligo per alcuni titolari di designare un “Responsabile della protezione dei dati” (RPD), 
altrimenti detto “Data Protection Officer” (DPO), che disponga delle caratteristiche soggettive e 
oggettive richieste dal Regolamento (indipendenza, autorevolezza ecc.); 

 
DATO ATTO CHE con precedente deliberazione n. 30 del 24/05/2018 il Consiglio di 
Amministrazione ha proceduto a designare Lepida S.p.A. come RPD/DPO per l'Azienda; 



 
ATTESO CHE tra i vari adempimenti previsti dal GDPR, il DPO incaricato ha fornito indicazioni 
in merito alla procedura prevista in caso di violazione dei dati di cui all’art. 33 del GDPR, rispetto 
alla quale ha trasmesso un template di policy e in merito agli incarichi di autorizzazione al 
trattamento dati personali da rendere a tutti i dipendenti /collaboratori; 
 
RITENUTO di approvare la policy gestione incidenti di sicurezza allegata alla presente 
deliberazione a costituirne parte integrante (allegato 1) all’interno della quale è inserita la procedura 
prevista in caso di violazione dei dati di cui all’art. 33 del GDPR (data breach), con annesso 
modello di rapporto incidente di sicurezza; 
 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento è il dott. Massimo De Santis; 
 
SENTITO il parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Responsabile del 
Procedimento, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici 
e dei Servizi; 
 
SENTITO il Direttore generale; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

AD UNANIMITÀ DI VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE 
                                                          

DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 
 
1) di approvare la policy gestione incidenti di sicurezza allegata alla presente deliberazione a 

costituirne parte integrante e sostanziale ( allegato 1 ) all’interno della quale è inserita la 
procedura prevista in caso di violazione dei dati di cui all’art. 33 del GDPR ( data breach ), con 
annesso modello di rapporto incidente di sicurezza;  

 
2) Di pubblicare il presente atto, entro sette giorni lavorativi dalla sua adozione, all’Albo Pretorio 

del Comune di Compiano, per la durata di dieci giorni consecutivi. 
 
3) Di dichiarare la presente deliberazione, tenuto conto dell’urgenza, ai sensi dell’art. 30 comma 2 

dello Statuto dell’ASP, immediatamente eseguibile, con il voto espresso ed unanime dei 
componenti del Consiglio di Amministrazione che ne hanno votato l’oggetto. 

 
 
 
 



ASP “Cav. Marco Rossi Sidoli” 

 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 57 del 14.09.2018 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
    IL DIRETTORE              LA PRESIDENTE DEL CDA 
              dott. Eric Leasi              Nella Capretti  
     
 
………………………………………………………………………………………………… 

 
Pubblicazione 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Compiano per 10 giorni consecutivi a partire 
 
dal ________________ , fino al ______________ 
 
 
Compiano, __________________  

 
 Il Responsabile del Servizio Affari Generali 
              dott. Massimo De Santis 

 
 
………………………………………………………………………………………………… 
 
Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
Compiano, ____________________  
 

       Il Responsabile del Servizio Affari Generali 
         dott. Massimo De Santis 

 
 

 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 
 
Il Responsabile del Servizio Risorse umane, dott. Massimo De Santis, in qualità di Responsabile del 
Procedimento esprime parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa ai sensi dell'art. 17 
comma 5 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi.  
 
La Responsabile del Servizio Bilancio, rag.ra Patrizia Mariani, attesta altresì che la presente 
deliberazione troverà copertura nel Bilancio di ASP 2018 e seguenti. 

 
 La Responsabile del Bilancio     Il Responsabile del Servizio Risorse umane 

 
       __________________________           _________________________ 

 


